
АДМИНИСТРАЦИЯ 
БОЛЬШЕСОЛДАТСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

БОЛЬШЕСОЛДАТСКОГО  РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

от 06 ноября 2018 г.                с. Большое Солдатское                            № 172 

 

Об утверждении муниципальной программы  «Защита населения и 

территории от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности 

и безопасности людей на водных объектах в Большесолдатском сельсовете 

Большесолдатского района Курской области» 

 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации и Федеральный 

закон от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации" Администрация Большесолдатского 

сельсовета Большесолдатского района Курской области 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 

1. Утвердить муниципальную программу Большесолдатского сельсовета 

Большесолдатского  района  Курской  области «Защита населения и территории 

от  чрезвычайных  ситуаций, обеспечение  пожарной безопасности и 

безопасности людей на водных объектах в Большесолдатском  сельсовете 

Большесолдатского района Курской области», утвержденную постановлением 

Администрации Большесолдатского сельсовета  №172 от 06.11.2018 г. следующие 

изменения и дополнения: 

1.1.  Утвердить Паспорт муниципальной программы «Защита населения и 

территории от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и 

безопасности людей на водных объектах в Большесолдатском сельсовете 

Большесолдатского района Курской области» (Приложение). 

1.2. Утвердить Паспорт подпрограммы  «Обеспечение противопожарной 

безопасности»  (Приложение). 

2. Настоящее Постановление  вступает в силу с момента его подписания. 

 

 

 

Глава 

Большесолдатского сельсовета  

Большесолдатского района                                                               В.Р. Зельднер  
 

 
 
 

 

 



Утверждена 

Постановлением  

Администрации Большесолдатского  

сельсовета Большесолдатского района 

Курской области от 06.11.2018 №172 

 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 

 

«Защита населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечение 

пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах в 

Большесолдатском сельсовете Большесолдатского района Курской области» 

 

ПАСПОРТ 

муниципальной программы 

«Защита населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечение 

пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах в  

Большесолдатском сельсовете Большесолдатского района Курской области» 

 

Наименование 

муниципальной 

программы 

«Защита населения и территорий от чрезвычайных 

ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и 

безопасности людей на водных объектах в  

Большесолдатском сельсовете Большесолдатского 

района Курской области » (далее – Программа) 

Ответственный 

исполнитель программы 

Администрация  Большесолдатского сельсовета 

Большесолдатского района Курской области 

Соисполнители 

муниципальной 

программы 

Отсутствуют 

Участники 

муниципальной 

программы 

Отсутствуют 

 

Подпрограммы 

муниципальной 

программы 

Подпрограмма 1. Защита населения от ЧС, 

обеспечение безопасности на водных объектах 

Подпрограмма 2. Пожарная безопасность 

Программно-целевые 

инструменты 

муниципальной 

программы 

Отсутствуют 

 

Цель 

муниципальной 

программы 

Защита населения и территории Большесолдатского 

сельсовета Большесолдатского района Курской 

области от чрезвычайных ситуаций и пожарной 

безопасности 

 

 

обеспечение эффективного предупреждения и 

ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и 



 

 

Задача 

муниципальной 

программы 

  

техногенного характера, пожаров и происшествий на 

водных объектах 

обеспечение и поддержание высокой готовности сил 

и средств муниципальных казенных учреждений 

Администрации Большесолдатского сельсовета 

Большесолдатского района Курской области ; 

создание и обеспечение современной эффективной 

системы обеспечения вызова экстренных 

оперативных служб 

Целевые показатели 

муниципальной 

программы 

количество выездов добровольных пожарных дружин 

на пожары, чрезвычайные ситуации и происшествия; 

количество спасенных людей, и которым оказана 

помощь при пожарах, чрезвычайных ситуациях и 

происшествиях; 

количество профилактических мероприятий по 

обслуживанию пожарных гидрантов, предупреждение 

чрезвычайных ситуаций и происшествий на водных 

объектах; 

количество обученных специалистов  подсистемы 

единой государственной системы предупреждения и 

ликвидации чрезвычайных ситуаций (далее – 

областная подсистема РСЧС) и системы-112 

Этапы и сроки 

муниципальной 

программы 

На  постоянной  основе,  этапы не выделяются: 

01.01.2019- 31.12.2025 

Ресурсное обеспечение 

муниципальной 

программы 

Ресурсное обеспечение Программы составляют 

средства из местного бюджета, прогнозируемых как 

возможные источники средств без указания 

конкретных сумм. 

Местный бюджет, всего: 155,0 тыс. рублей, 

в том числе: 

2019 год – 25,0 тыс. рублей; 

2020 год – 5,0 тыс. рублей; 

2021 год – 25,0 тыс. рублей; 

2022год  –25,0 тыс. рублей; 

2023 год –25,0 тыс. рублей; 

2024 год –25,0 тыс. рублей; 

2025 год – 25,0 тыс. рублей; 

Ожидаемые результаты 

реализации 

муниципальной 

программы 

уменьшение количества пожаров, снижение рисков 

возникновения и смягчение последствий 

чрезвычайных ситуаций; 

снижение числа травмированных и погибших на 

пожарах; 

сокращение материальных потерь от пожаров; 

создание необходимых условий для обеспечения 



пожарной безопасности, защиты жизни и здоровья 

граждан; 

сокращение времени реагирования подразделений 

пожарной охраны на пожары, поисково-спасательных 

служб – на происшествия и чрезвычайные ситуации; 

оснащение учреждений социальной сферы системами 

пожарной автоматики; 

снижение числа погибших в результате 

своевременной помощи пострадавшим, оказанной 

поисково-спасательными службами; 

увеличение видов и объемов аварийно-спасательных 

работ, разрешенных для выполнения поисково-

спасательными службами; 

улучшение работы по предупреждению 

правонарушений 

на водных объектах; 

улучшение материальной базы учебного процесса по 

вопросам гражданской обороны и чрезвычайным 

ситуациям; 

создание резервов (запасов) материальных ресурсов 

для ликвидации чрезвычайных ситуаций и в особый 

период; 

повышение подготовленности к жизнеобеспечению 

населения, пострадавшего в чрезвычайных ситуациях 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Утверждена 

Постановлением  

Администрации Большесолдатского  

сельсовета Большесолдатского района 

Курской области от 06.11.2018 №172 

 

ПАСПОРТ 

подпрограммы  «Обеспечение противопожарной безопасности» 

 

Наименование 

муниципальной 

программы 

«Обеспечение противопожарной безопасности» 

(далее – Программа) 

 

Ответственный 

исполнитель 

программы 

Администрация Большесолдатского сельского 

поселения 

 

Соисполнители 

муниципальной 

программы 

Отсутствуют 

 

Участники 

муниципальной 

программы 

Отсутствуют 

 

Программно-целевые 

инструменты 

муниципальной 

программы 

Отсутствуют 

 

Цель 

муниципальной 

программы 

Обеспечение противопожарной безопасности 

 

Задача 

муниципальной 

программы 

обеспечение эффективного предупреждения и 

ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера, пожаров 

Целевые показатели 

муниципальной 

программы 

количество выездов пожарных и спасательных 

подразделений на пожары, чрезвычайные ситуации и 

происшествия; 

количество спасенных людей, и которым оказана 

помощь при пожарах, чрезвычайных ситуациях и 

происшествиях; 

количество профилактических мероприятий по 



предупреждению пожаров, чрезвычайных ситуаций и 

происшествий на водных объектах; 

количество обученных специалистов областной 

подсистемы единой государственной системы 

предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций 

(далее – областная подсистема РСЧС) и системы-112; 

охват населения оповещаемого региональной системой 

оповещения. 

Этапы и сроки 

муниципальной 

программы 

На постоянной основе, этапы не выделяются: 01.01.2019 

- 31.12.2025 

 

Ресурсное 

обеспечение 

муниципальной 

программы 

Ресурсное обеспечение Программы составляют средства 

из местного бюджета, прогнозируемых как возможные 

источники средств без указания конкретных сумм. 

Местный бюджет, всего: 155.0 тыс. рублей, 

в том числе: 

2019 год – 25,0 тыс. рублей; 

2020 год – 5,0 тыс. рублей; 

2021 год – 25,0 тыс. рублей; 

2022год  – 25,0 тыс. рублей; 

2023 год – 25,00 тыс. рублей; 

2024 год – 25,0 тыс. рублей; 

2025 год – 25,0 тыс. рублей;  

Ожидаемые 

результаты 

реализации 

муниципальной 

программы 

уменьшение количества пожаров, снижение рисков 

возникновения и смягчение последствий чрезвычайных 

ситуаций; 

снижение числа травмированных и погибших на 

пожарах; 

сокращение материальных потерь от пожаров; 

создание необходимых условий для обеспечения 

пожарной безопасности, защиты жизни и здоровья 

граждан; 

 


